
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  ADESIONE A CONVENZIONE ARCA PER IL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, 

REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE SITO WEB ISTITUZIONALE - 
QUINQUENNIO 2018/2023 

 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 103 del 22/02/2018



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la razionalizzazione 
degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la Regione Lombardia ha 
disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale sistema, costituendo specifica 
centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle sue iniziative; 
 
Richiamata la DGR X/7600 del 20/12/17 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 
sociosanitario per l’esercizio 2018”, che sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di verificare 
innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Agenzia Regionale 
Centrale Acquisti e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende sanitarie dovranno procedere 
attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 
 
Preso atto che ARCA Lombardia, con Determina prot. n. 0016187/2017, ha aggiudicato entrambi i 
lotti della procedura di gara “ARCA_2017_102_ Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 
50/2016 per l’affidamento del Servizio di progettazione, realizzazione, manutenzione sito web 
istituzionale”, al R.T.I. costituendo formato da Engineering Ingegneria Informatica S.p.a. 
(mandataria) - Eustema S.p.a. (mandante) - Telecom Italia S.p.a. (mandante) - Argonet S.r.l. 
(mandante), in conformità alla nota prot. n. 14097/2017 del Responsabile Unico del Procedimento; 
 
Preso atto che la suddetta convenzione ha la durata di 12 mesi, decorrenti dalla data di attivazione 
della convenzione medesima, e che la durata di ogni contratto di fornitura, concluso mediante 
l’emissione di ciascun ordinativo di fornitura, è pari a 60 mesi, decorrenti dalla data di esito del 
collaudo positivo; 
 
Dato atto altresì che l’Ats Val Padana aveva formulato i propri fabbisogni riguardo al lotto 1), ossia 
il Servizio di Progettazione, realizzazione e manutenzione sito web istituzionale, come riepilogato 
nel seguente prospetto, aggiudicati ai prezzi sottoelencati: 

SERVIZIO 
UNITÀ DI 
MISURA 

COSTO 
(IVA esclusa) 

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 
TOT. IMPORTO 
(IVA esclusa) 

Progettazione 
Installazione 
Formazione start 
up 

€/una tantum € 26.827,50 

Progetto grafico, della struttura e 
delle modalità di navigazione, 
individuazione caratteristiche 
tecniche, di sicurezza e funzionali, 
configurazione sistema di sviluppo e 
gestione dei contenuti (CMS), 
formazione operatori 

€ 26.827,50 

Installazione 
intranet 

€/una tantum € 3.276,00 

Funzione intranet che permette di 
gestire diversi sistemi: rubrica 
telefonica, intranet documentale, job 
description, ticket interni, obiettivi 
regionali/aziendali/RAR, moduli 
personalizzati, aree riservate 

€  3.276,00 

Servizio di hosting €/60 mesi € 20.100,00 

Servizio di hosting del sito attivo 365 
giorni all’anno h24 e strumenti a 
corredo con una struttura 
architetturale costituita da web 
server, application server, database 
server 

€  19.950,00 

Servizio di 
manutenzione e 
assistenza 

€/60 mesi € 24.255,00 

Manutenzione correttiva, adeguativa, 
manutenzione adattativa, 
conduzione del sito  
Assistenza tecnica per la gestione e 
conduzione del sito o per la 
rimozione di malfunzionamenti 

€  16.390,50 

Servizio 
readspeaker 

€/60 mesi € 7.350,00 
Vocalizzatore per ipovedenti/non 
vedenti 

€  7.350,00 

Servizio 
fotografico 

€/60 mesi € 8.400,00 

Fornitura di fotografie professionali 
da utilizzare sul sito (es. Home page, 
gallery istituzionale, presentazione 
dei team di lavoro) 

€  8.400,00 

 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

SERVIZIO 
UNITÀ DI 
MISURA 

COSTO 
(IVA 

esclusa) 
DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

TOT. IMPORTO 
(IVA esclusa) 

Manutenzione 
evolutiva 

€/giorno € 278,25 

Interventi di miglioramento di 
funzionamento e usabilità, aggiunta 
di nuove funzioni e caratteristiche, 
personalizzazioni richieste dagli enti 

€ 11.130,00 
(per 10 
giornate 
all’anno) 

 
Evidenziato che l’importo presunto relativo alla manutenzione evolutiva, pari ad € 11.130,00 (IVA 
esclusa), si intende per 4 anni (n. 40 giornate), in quanto si presume che nel primo anno di 
espletamento del servizio non sia necessaria; 
 
Considerato che l’onere presunto complessivo derivante dall’adesione alla suddetta convenzione è 
stimato in € 93.324,00 (IVA esclusa), per il quinquennio 2018-2023; 
 
Considerato che tale onere complessivo, pari ad € 93.324,00 (IVA esclusa) deve intendersi così 
suddiviso: 

- Oneri una tantum pari ad € 26.827,50 (IVA esclusa) per il servizio di progettazione, 
installazione, formazione start up, oltre ad € 3.276,00 (IVA esclusa) per il servizio di 
installazione intranet; 

- Onere annuale pari ad € 10.418,10 (IVA esclusa) per i servizi di hosting, manutenzione ed 
assistenza, readspeaker e fotografico, oltre ad € 2.782,50 (IVA esclusa) per il servizio di 
manutenzione evolutiva a partire dal secondo anno di attivazione della convenzione;   

 
Evidenziato che, ai sensi dell’art. 19 del capitolato tecnico, il fornitore dovrà seguire i seguenti step 
procedurali: 

- Presentazione del progetto esecutivo agli enti entro 45 giorni dall’adesione; 
- Realizzazione sito pilota, definizione delle aree e relativi contenuti di prima pubblicazione 

ed eventuale definizione di ulteriori aree specifiche entro 90 giorni dall’adesione degli enti; 
- Collaudo finale nonché formazione del personale indicato in fase di start up entro 150 

giorni dall’adesione degli enti. Le prove di collaudo saranno effettuate dai singoli enti alla 
presenza del fornitore, il quale effettuerà i test previsti nella check list di collaudo per 
verificare la rispondenza del servizio, nel suo complesso, alle richieste del capitolato. Al 
termine delle prove sarà redatto un verbale di collaudo per ciascuna prova di collaudo 
effettuata. I giorni indicati sono da intendersi naturali e consecutivi. 

 
Evidenziato altresì che, ai sensi dell’art. 8 dello schema di convenzione “Tracciabilità dei flussi 
finanziari, fatturazione e pagamenti”: 

- Le fatture relative a ciascun ordinativo dovranno essere emesse dal fornitore dopo la data 
del verbale di collaudo, entro il termine perentorio di 15 (quindici) giorni dalla data di 
redazione del verbale di collaudo; 

- Ciascuna fattura riporterà l’importo unitario per ciascuna fase di esecuzione del servizio; 
- La fatturazione sarà trimestrale, a decorrere dal verbale di collaudo, per quanto concerne il 

servizio di manutenzione ordinaria ed assistenza, hosting, readspeaker e servizio 
fotografico; 

- In fase di avvio del servizio di ogni singolo ente, sarà riconosciuto un 20% del corrispettivo 
alla presentazione del sito pilota, ed il restante 80% all’esito del collaudo positivo. 
L’importo complessivo di questa fase è comprensivo della formazione del personale in fase 
di start up e dell’installazione ed avvio della intranet. 

- La fatturazione, in merito alla manutenzione evolutiva, avrà luogo a seguito del verbale di 
collaudo, di ciascuna implementazione richiesta. La singola giornata di manutenzione 
evolutiva di sette ore può essere fatturata ed usufruita anche ad ore singole. 

 
Dato atto che, come da dichiarazioni agli atti dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale, 
non esiste conflitto di interessi con la ditta aggiudicataria, sia per il RUP che per il direttore 
dell’esecuzione esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 

 
1. di aderire, per le motivazioni indicate in premessa, alla Convenzione ARCA_2017_102_ 

Servizio di progettazione, realizzazione, manutenzione sito web istituzionale (CIG. 
7365619D12), aggiudicata al R.T.I. costituendo formato da Engineering Ingegneria 
Informatica S.p.a. (mandataria) - Eustema S.p.a. (mandante) - Telecom Italia S.p.a. 
(mandante) - Argonet S.r.l. (mandante); 
 

2. di stipulare il relativo contratto mediante invio dell’Ordinativo di fornitura (ODF) tramite 
NECA, negozio elettronico di ARCA; 

 
3. di dare atto che il contratto avrà decorrenza dalla data del collaudo e durata di 60 mesi; 

 
4. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 113.855,28 

(IVA 22% inclusa), viene registrato sul conto 705180090 “Altre spese per servizi diversi” 
del bilancio sanitario di questa Agenzia ed è così composto: 
‐ prima annualità: € 49.436,35 (€ 30.103,50 più IVA quali oneri una tantum per l’avvio e 

€ 10.418,10 più IVA quale onere annuale); 
‐ dalla seconda alla quinta annualità: € 16.104,73 (€ 10.418,10 più IVA e € 2.782,50 più 

IVA quali oneri annuali) 
e che l’imputazione ai bilanci avverrà in base alla effettiva data di avvio del contratto; 
 

5. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 
50/2016 il Responsabile URP - Comunicazione Aziendale; 
 

6. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi dell’art. 32 
della L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 
 

 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


